[image: image1.png]

重庆市江津区白沙镇人民政府行政规范性文件
[image: image1.png]

重庆市江津区白沙镇人民政府

关于印发《江津区白沙镇行政审批事项

现场踏勘工作办法（试行）》的通知

白沙府发〔2021〕188号

各村（社区），镇机关各部门，在白沙上级管理单位及企事业单位：

为进一步规范我镇行政审批事项现场踏勘工作，提高行政审批效能，经白沙镇第148次党委会研究同意，制定了《江津区白沙镇行政审批事项现场踏勘工作办法（试行）》，现将该办法通知如下。
                                重庆市江津区白沙镇人民政府

                                     2021年11月24日

（此件公开发布）

 江津区白沙镇行政审批事项现场踏勘

工作办法（试行）

第一条  为规范我镇行政审批事项现场踏勘工作，提高行政审批效能，根据《中华人民共和国行政许可法》及相关法律法规规定，结合我镇相对集中行政审批权改革实际，制定本办法。
第二条  现场踏勘是指行政审批人员及相关专业人员对需要现场勘察的行政审批事项,依据相关法律法规、规范及标准要求，依法对事项的场地、设施、人员、制度以及涉及公共利益、与他人的利害关系等情况进行现场核查、验证活动，是行政审批过程中的关键环节。
第三条  本办法适用于已划转至镇行政审批局的行政审批事项涉及的现场踏勘，未划转的行政审批事项仍由原审批职能部门按照原有机制和流程组织实施。
第四条  按照统一调度的原则，所有划转行政审批事项的现场踏勘工作由镇行政审批局负责组织、协调、服务和保障。

第五条  镇行政审批局根据划转事项的现场踏勘需要，分类建立现场踏勘人员库，并实行动态管理。
第六条  按照划转至镇行政审批局涉及需要现场踏勘的审批事项类型，根据具体情况，分别按专业踏勘、联合踏勘和标准踏勘工作模式组织实施。
（一）专业踏勘。对有特殊资质要求或需要相关行业专家参加的踏勘事项，由镇行政审批局在勘查专业人员库、专家库中分别抽取具有特殊资质人员、行业专家参加。参加踏勘的具有特殊资质人员或行业专家为执行主体。

（二）联合踏勘。对需要相关职能部门专业人员参加的踏勘事项，由镇行政审批局向相关职能部门发出联合踏勘函，相关职能部门应委派在编从事相关业务的人员参加，镇行政审批局与职能部门为共同执行主体。联合踏勘实行缺席默认制，职能部门无故不派员参加联合踏勘或者虽然派员参加但不发表意见的，视为同意。
（三）标准踏勘。对不需要专业踏勘、联合踏勘的踏勘事项，由镇行政审批局组织局内相关人员实施踏勘，镇行政审批局为执行主体。其中踏勘事项现场情况较为简单，法定条件和技术标准清晰的，为提高审批效率，按简易程序实施踏勘。
第七条  现场踏勘人员由以下人员组成：
（一）镇行政审批局从事审批业务的工作人员；

（二）相关职能部门专业人员或具有特殊资质的人员；

（三）相关行业专家。

第八条  现场踏勘人员承担以下职责：
（一）在规定的时间内到达踏勘现场；

（二）做到依法行政，按照有关法律、法规和申请事项现场踏勘要点对审批事项的关键项、重点项和一般项进行逐一查看，对重要环节和关键要素要严格把关，并真实、准确记录现场情况；

（三）完成踏勘后在现场踏勘审核意见表上签署意见并签名，对出具的现场踏勘意见负责。

第九条  踏勘工作组织程序：
（一）组织。镇行政审批局按照审批事项类型，确定踏勘事项工作模式，分类组成对应现场踏勘组，提前通知应参与人员，协调推进实施踏勘，涉及一个项目多个审批事项的，按照并联审批要求，实行“一家牵头、一次踏勘、一轮审批、一张结论”。
（二）踏勘。现场踏勘工作人员严格按照相关法律法规和规定，对照核查表内容对申请的行政审批事项进行逐一现场审查，并对现场情况如实反映。
（三）结论。踏勘结束后，牵头负责行政审批现场踏勘的工作人员应当场制作《现场踏勘审核意见表》，并将审查结果当场告知申请人。
参加现场踏勘的相关人员应在《现场踏勘审核意见表》上签署明确的踏勘意见。踏勘意见一般应当现场提出，符合相关法律法规要求和标准条件的，签署“同意”意见；不符合相关标准条件的，但通过整改能达到，应当场出具书面整改通知书，一次性提出整改意见，告知行政审批申请人在规定时限内整改；不符合法律法规要求，签署“不同意”意见，但要注明依据和理由。联合踏勘中，踏勘意见如需职能部门内部集体议定的，应在现场踏勘完成次日将议定结论书面反馈至镇行政审批局，并加盖本职能部门公章；法律法规有明确规定的，踏勘人员应现场决定并签署意见。
《现场踏勘审核意见表》经申请人核对无误后，所有现场踏勘人员和申请人在审核意见表和记录上签名或盖章。申请人拒绝签名或者盖章的，现场踏勘人员应当注明拒签情况。
（四）归档。现场踏勘人员应及时将现场踏勘结果反馈给相关行政审批业务科室，作为行政审批依据，并整理踏勘相关资料存档。
第十条  现场踏勘工作应遵守以下要求：
（一）现场踏勘时不得少于2名踏勘人员，实施踏勘人员应当场出示工作证件。

（二）踏勘人员应当在现场踏勘前将踏勘安排提前告知申请人，通知其做好准备工作。

（三）踏勘人员应如实记录现场情况，认真填写《现场踏勘审核意见表》。如需对现场进行拍照、摄像的，照片、视频应能反映现场全貌和关键部位。

（四）踏勘记录表、现场照片等共同组成行政审批前置要件。踏勘表和现场照片应统一打印成纸质材料（标准A4纸），同申请材料一同存档，经过多次踏勘的，应全部存档。

第十一条  现场踏勘如需进行复验的，由项目申请人向镇行政审批局提出复验申请，镇行政审批局负责协调复验具体事宜。
第十二条  现场踏勘应遵循高效、便民、公开、廉洁的原则，严格按照有关法律、法规和事项核验要点进行。现场核验人员不得增加项目申请人负担，不得影响项目申请人生产经营活动，不得接受项目申请人的馈赠、宴请。
第十三条  踏勘人员有下列行为的，应依据相关法律法规进行处理：
（一）踏勘项目不符合许可条件确定为合格；

（二）在踏勘标准之外，设置其他不合理前置条件；

（三）虚假填写踏勘表；

（四）无故拖延时间，未在规定办理时限内进行现场踏勘；

（五）不完全符合许可条件，未一次性告知需整改事项；

（六）其他违反相关法律法规规定的行为。

第十四条  本制度自发布之日起施行。

 重庆市江津区白沙镇人民政府发布